РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА МИНУСИНСКА
КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

30.03.2023                            			              																									        № АГ-559-п

О внесении изменений в постановление Администрации города Минусинска от 25.01.2019 № АГ-89-п «Об утверждении положения по установлению, взиманию и расходованию родительской платы за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных учреждениях и дошкольных группах общеобразовательных учреждениях  муниципального образования город Минусинск, реализующих  образовательную программу дошкольного образования»

В соответствии с  Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», статьей 16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Указом Губернатора Красноярского края от 25.10.2022 № 317-уг «О социально-экономических мерах поддержки лиц, принимающих участие в специальной военной операции, и членов их семей», Постановлением Правительства Красноярского края от 27.12.2022        № 1173-п «О внесении изменений в отдельные Постановления Правительства Красноярского края по вопросам социально-экономической поддержки лиц, принимающих участие в специальной военной операции, и членов их семей», Уставом городского округа город Минусинск, в целях оказания социально-экономических мер поддержки лицам, принимающим участие в специальной военной операции, и членам их семей,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1.  Внести в постановление Администрации города Минусинска от 25.01.2019 № АГ-89-п «Об утверждении положения по установлению, взиманию и расходованию родительской платы за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных учреждениях и дошкольных группах общеобразовательных учреждениях  муниципального образования город Минусинск, реализующих  образовательную программу дошкольного образования» (с изм. от 04.10.2022 № АГ-2016-п, от 07.11.2022 № АГ-2315-п), следующие изменения:
        1.1. Раздел 3 «Льготы по взиманию родительской платы за присмотр и уход за детьми в образовательных учреждениях» Приложения к постановлению изложить в следующей редакции:
«За присмотр и уход за детьми-инвалидами, детьми-сиротами и детьми, оставшимися без попечения родителей, за детьми с туберкулезной интоксикацией, а также детьми лиц, принимающих участие в специальной военной операции (далее – участники специальной военной операции),  обучающимися в образовательном учреждении, реализующей образовательную программу дошкольного образования, родительская плата не взимается.
Льгота по взиманию родительской платы за присмотр и уход за детьми в образовательных учреждениях предоставляется на основании заявления родителей (законных представителей) и документов, подтверждающих наличие у семей права на льготу:
       1) для детей-инвалидов – копии справки, подтверждающей факт установления инвалидности;
       2) для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей – копии постановления о назначении опекуном;
       3) для детей с туберкулезной интоксикацией – копии медицинской справки профильного врача специалиста;
       4) для детей участников специальной военной операции – документы, подтверждающие участие в специальной военной операции или копии документов, подтверждающих участие в СВО, заверенные организацией, выдавшей документы, либо нотариально.
Срок предоставления мер поддержки детям участников специальной военной операции - с 01.11.2022 на период участия граждан в специальной военной операции.
В случае изменения условий, учитываемых при предоставлении льготы по взиманию родительской платы за присмотр и уход за детьми в образовательных учреждениях, родители (законные представители) воспитанника (в семье лиц, принимающих участие в специальной военной операции) обязаны  в течение трех рабочих дней с момента таких изменений, письменно информировать об этом директора образовательного учреждения.».
2.  Постановление опубликовать в средствах массовой информации, осуществляющих официальное опубликование нормативно-правовых актов Администрации города Минусинска и разместить на официальном сайте муниципального образования город Минусинск в сети Интернет.
3.  Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя Главы города по социальным вопросам Павлову Ж.В.
4.  Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его официального опубликования.

Врио Главы города                                  подпись                          Д.Н. Стрельцов